花蓮縣光復鄉大進國民小學

「107學年度第二學期期初校務會議」會議紀錄
壹、開會日期時間：108年02月13 日下午13時30分
貳、會議地點：教師研習室
叁、出席人員：應到  20  人，實到 19   人。(詳如簽到冊)
肆、主席致詞：略                      紀錄：江銀花
伍、報告上次會議決議內容：
陸、業務報告：
教導主任:
(1) 教學研討會討論摘要(附件一)
1. 課堂教學

2. 共同備課時間。
3. 討論修正數學評量百分比
4. 107-1國數期中、期末評量交換意見。
(二)慶祝母親節暨村校運動會創意進場、健促議題融入運動會。
    班級攤位: 口腔、視力保健、健康體位、急救、拒檳、交通安全六議題。
    呈現方式:海報、貼出相關作品、設計活動。
總務主任:
(1) 本學期資訊科技採購案包含智慧教室雲盒、智慧網路管理系統及CAT6網路佈線建置案硬體設備已建置完成，尚待中華電信進行佈線作業即可使用，請各位同仁耐心等候。
(2) 107學年度上學期清潔打掃用品採購逾1萬餘元，總務處發現許多掃把、拖把尚可使用便被丟棄，堆在資源回收室很可惜，請各班級導師協助指導學生妥善運用，不要浪費物力。

(3) 為執行政府推動環保政策，請各處室班級協助減少垃圾、貫徹資源回收作業，禁止一次性餐具丟入垃圾車，例如：蛋糕盒、竹筷、塑膠或紙製杯、碗、湯匙…等等。
教務組長:無
學務組長:無
教科書:訂定教科書選用辦法
一、依據
1.國民教育法。
    2.國民小學及國民中學教科圖書選用注意事項。
二、目 的：
1.以合法、公正、公開、客觀及專業為原則，共同研商決定審定本教科用書。
2.以教材之連貫性及適合學生學習為考量。
三、實施範圍：一至六年級使用之各審定本教科書。
四、教科書選用程序：（如附件一）
 1.公佈選用時間表。（約每年五月）
 2.邀集各版本廠商提供樣書及相關參考資料。（約每年五月）
 3.評選教科書分三階段實施：
  第一階段：公開展示新學年之教科用書，做為評選之內容。
  第二階段：召開教科書評選會議。
  第三階段：評選結果陳請校長公告。
五、教科書選用委員會之組成：
1.由校長擔任召集人。                      
2.教導主任
3.各編制內授課教師。
4.家長會代表。
六、選用原則
1. 選用之教科書，應以教育部審定合格、領有未超過使用期限執照為主。

2. 同一年級同一領域於同一學年內以使用同一種版本教科書為原則。

3. 為顧及能力指標的階段連續性，所以領域教科書的選用應以能力指標階段為考量，而非僅以本學年做考量；而在同一階段內欲更換教科書版本，應提出具體之事由。

4. 基於課程設計連貫性之考量，評選教科書時，請考慮教科書出版者能否提供後續合格之書籍。

5. 全校教師均應參加教科書選用工作。

6. 參與各版本教科書編審或試用之人員，不宜擔任教科書評審選用之工作。

7. 對於已選用之教科圖書，應蒐集使用者意見，作為下一學年選用參考。
8. 教務組應提供教科圖書評選表，做為評選依據。
七、前項選用、採購教科書過程應列入紀錄，俾供查核。
八、本辦法經校務會議通過後，陳 校長核定後公布實施，修正時亦同。
附件一                       教科書評選流程
	次序
	會議名稱
	參與人員
	時間
	地點
	備註

	1
	教科書展示
	
	每年五月
	教師研習室
	由負責老師作教科書評選施行說明

	2
	教科書評選會議
	本校教師
家長會代表
	每年五月
	事前
訂定
	各學年決議採用版本

	3
	教科書評選結果公告
	
	
	
	

	4
	教導處負責該項業務老師辦理訂購、發放、調配、填寫對帳單等

	5
	總務處、會計室協助辦理教科書簽約、驗收、學生收費、與廠商結帳等


護理師：無
文書：
(一)獎學金原住民優秀獎學金全縣281個名額，本校報出9位學生。

(二)中華民國一貫道功德會，每校1名2000元整，清寒品格良好，亦

    好學優先排定。

(三)行天宮助學金申請6年級2位學生，申請資格較嚴，公文已傳閱

    各班導師知會。

(四)玉山關懷助學金，請有補助學生，導師幫忙協助買學生日常用品， 

    有多位學生106學年下及107年上支出金額0元。

(五)午餐金額W1W3W4費用45元W2費用51(有機蔬菜)元W5費用50元(有機米)。
人事：
(一)3/1(五)彈性放假，另於2/23(六)補班課。

(二)這學期註冊三聯單今天會發給各班導師，請轉知家長自108年2月18日至108年2月26日止向光豐農會信用部繳費。

幼兒園:無
柒、臨時動議：無
案由一：107學年第二學期校務行事曆

決議：107學年度第二學期行事曆贊成  20  票，無意見 0  票。
捌、主席結論：
(一)討論讀學教學語命題實施計畫(附件一)
(二)討論花蓮縣光復鄉107學年校務會議報告(討論)摘要(附件二)
玖、散會(下午16時00分)
紀錄:    江銀花                  校長:郭瑛忠
附件(一)花蓮縣光復鄉大進國民小學107學年校務會議報告(討論)摘要

校長：郭瑛忠 107.09.05
	序號
	人

員
	項目
	工作重點
	備註

	1
	教

師

	專書共讀
	「高效閱讀」、「素養導向國語文評量設計實務」、「閱讀教學新思維-教出聽說讀寫力」
	教師社群13:30~14:30

討論選讀順序

	2
	
	108課綱
	利用教師社群研訂「校訂課程」
	教師社群15:30~16:30

分二組，選出各組組長

	3
	
	共同備課
	文本分析、好問題設計、差異化教學

選材取自聯絡簿(上FB回應)
	第一組：岳香、道芬、俊賢(三~2)

第二組：惠燕、于玲、如品、怡玲(四~6)

第三組：志遠、芳語、永釗、鳳圓(四~7)

	4
	
	閱讀課
	使用備課後的文本教學

鼓勵學生借閱書籍
	圖書室上課

	5
	
	課堂教學
	讓學生先預習，再設計「好問題」在課堂上讓學生思考、討論交流，讓學生表達。
	每學期練習3-4課

	6
	
	評量
	課堂除了書寫之外，要強化說(表達)的能力。

期中(末)評量參酌「讀寫教學與命題實施計畫」
	「讀寫教學與命題實施計畫」在背頁

	7
	
	公開課
	請老師自行安排，每學年一次為原則。
	108學年開始，每人/年/次。

	8
	
	教室環境
	定期更換公佈欄學生作品或宣導事項
	教室、專任教師保持清潔

	9
	
	教學
	聽說讀寫有策略讀本教學
	老師排定時間

	10
	學
生
	午餐
	做好午餐教育(衛生、禮節…等)

要求學生務必吃完每天準備的食物
	

	11
	
	晨讀
	依作息時間，全班寧靜閱讀或加強課業
	討論晨讀時間具體作法

	12
	
	回家作業
	請教師依個別學生狀況給予差異化學習作業。
	

	13
	
	校長有約
	1-6年級，每週一、二、四、五個安排1人到校長室，了解該員學習情況。
	低年級：注音符號、字詞彙、流暢性

中高年級：故事重述

	14
	
	正向習慣
	教師應讓學生建立正向習慣，做為成長過程成功的踏腳石。
	

	15
	
	制服
	統一制服，團體活動穿著，展現精神
	學生或老師設計

	16
	全
體
同
仁
	運動會
	事前準備(健康操、服裝)
	108.03.23(六)村校運動會

	17
	
	校園環境
	依教導處規劃時間展導學生打掃

屋簷、牆壁油漆剝落粉刷

教室、辦公室網路、電扇安全要隨時關切
	油漆粉刷請總務處規畫期程


(附件二)花蓮縣光復鄉大進國民小學讀寫教學與命題實施計畫

108.02.12 (107-2期初校務會議再次提醒)
一、閱讀策略教學重點
	年級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	學習
策略
	(識字
(流暢性
(詞彙
	(詞彙
(六何法
(重述故事重點
(流暢性

	(理解監控
(刪除歸納主題句~段落
(從文本找證據(層次2)
	(理解監控
(刪除歸納主題句~全文
(推論

(意義段
(從文本找證據(層次3)
	(文章結構摘大意
(推論
(刪除歸納主題句
(理解監控
(從文本找證據(層次3)
	(從文本找證據(層次3)
(文章結構摘大意
(推論
(理解監控



備註：(一)依閱讀策略教學重點調整國語課文順序。
       (二)確定學期中各年段共同備課時間。
二、教學設計流程






三、命題設計比例
	語文領域
	    年級
內容
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	
	字詞
	70%
	50%
	45%
	40%
	30%
	20%

	
	閱讀策略
	
	
	10%
	15%
	20%
	20%

	
	閱讀測驗
	5%
	5%
	10%
	10%
	10%
	10%

	
	其他
	25%
	45%
	35%
	35%
	40%
	50%

	
	合計
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


	數學領域
	         年級
內容
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	
	觀念題(定義)
	50%
	50%
	50%
	10%
	15%
	15%

	
	計算題
	20
	20
	10%
	30%
	30%
	30%

	
	情境題(應用、文字)
	15%
	15%
	20%
	15%
	30%
	30%

	
	其他
	15%
	15%
	20%
	45%
	25%
	25%

	
	合計
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%


確定策略





文本分析





自己備課





共同備課





授課、觀課





教案討論





反思、修正





議課








